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Børn- og Ungeforvaltningen
Slotsgade 5
Odense

Høringssvar vedrørende Odense Kommunes Ungestrategi

Hermed sender Rådet for Socialt Udsatte i Odense et høringssvar til Odense 
Kommunes Ungestrategi i forlængelse af mailen fra 4.2.08.

Høringssvar

Rådet for Socialt Udsatte i Odense skal indledningsvis udtrykke anerkendelse 
af, at Odense Kommune fremlægger en samlet strategi for at unge sikres ung-
domsuddannelse og et fodfæste på arbejdsmarkedet. 

Rådet finder det endvidere positivt, at Odense Kommune i arbejdet med at 
skabe strategien har haft fokus på at inddrage alle de parter, der arbejder med 
unge og uddannelse til dagligt.

I temaet ”viden og værktøjer” vil rådet gerne fremhæve, at det er positivt og 
grundlæggende for det videre arbejde, at strategien om flere unge i uddannel-
se fremadrettet skal bygge på viden, evidens og en systematisk dokumentati-
on af, hvilke unge der falder fra uddannelse eller ikke kommer i gang med en 
sådan.  

I den forbindelse vil rådet gerne opfordre til at man i den kommende doku-
mentation ser på ungegruppen i et mere differentieret perspektiv også set i 
relation til visionens første målsætning om, at der sættes målrettet ind over 
for de sociale, personlige og faglige problemer, der udgør en barriere for at 
gennemføre en ungdomsuddannelse og komme videre i arbejde. 

Rådet vil her gerne pointere at visionen om at alle unge gennemfører en ung-
domsuddannelse og undgår passiv forsørgelse kan være ekskluderende for de 
unge som på grund af fysiske eller psykiske handicaps eller andre svære ud-
viklingsforstyrrelser aldrig vil være i stand til at gennemføre en sådan eller 
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blive selvforsørgende. Rådet finder det bekymrende, at man på forhånd ude-
lukker disse grupper af unge fra visionen og ikke eksplicit nævner og inklu-
derer dem med hensyn til, at der her vil være behov for specielle tilbud og 
muligheder samt for forsørgelsesydelser.

Rådet har bemærket og finder det positivt, at der er en lang række tilbud til 
unge over og under 18 år i Odense Kommune. Rådet vil i den forbindelse 
gerne opfordre til, at strategien indeholder målsætninger om at sikre sam-
menhængen mellem de forskellige tilbud, så de unge reelt sikres koordinere-
de og målrettede tilbud såvel i sagsbehandlingen som i de tilbud der gives. 

Rådet skal i denne sammenhæng understrege behovet for, at der sker en væ-
sentlig udbygning af samspillet og samarbejdet med erhvervslivet, således at
udsatte unge kan etableres i relevante afprøvnings- og praktikforløb og i 
egentlige arbejdsforhold. Rådet skal endvidere gøre opmærksom på, at den 
erhvervserfaring, der kan opnås i forbindelse med unges rimelige fritidsbe-
skæftigelse, kan understøtte og forbedre deres muligheder for senere gennem-
førelse af uddannelsesforløb og erhvervstilkytning.

Rådet finder også, at der er behov for en væsentlig styrkelse af indsatserne 
overfor ulovligt fravær under skoleforløbet, samt at der er behov for at an-
bragte børns skolegang sikres. 

Rådet skal endvidere understrege behovet for, at der skabes en reel mulighed 
for at veksle mellem ungdomsskolens og folkeskolens tilbud. Folkeskolens 
krav og rammer kan være en bremse for nogle unge, hvor ungdomsskolernes
muligheder og andre rammer kan være et positivt supplement eller rigtig godt 
alternativ, der kan fastholde de unge i skolegangen og efterfølgende uddan-
nelse.

Rådet vil gerne opfordre til at der også indgår en strategi for at udbrede erfa-
ringer med udsatte unge.

En del ungdomsuddannelser, specielt de erhvervsrettede, er i langt højere 
grad end fx de gymnasiale uddannelsers klassebaserede undervisning, funde-
ret på individuel tilrettelæggelse med forskellige korterevarende forløb og 
deltagelse på forskellige hold. Det er rådets erfaring, at det for nogle unge 
kan være vanskeligt at forholde sig til dette, og at de mange overgangsfaser 
rummer øgede risici for frafald.

Rådet foreslår derfor at uddannelses- og beskæftigelsesindsatserne ikke kan 
stå alene, men for de mest udsatte unges vedkommende bør suppleres med en 
egentlig personlig coaching. For gruppen af de mest udsatte unge foreslås 
det, at coachen ikke blot er en kontaktperson eller mentor, men er en profes-
sionel coach, som er i stand til at rumme, vejlede og motivere den unge, og 
dermed sikre en sammenhæng forud for og under indsatsen, og hvor coachen 
følger den unge indtil han/hun er integreret i uddannelse eller arbejde. For 
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nogles unges vedkommende er der behov for egentlige psykologiske eller 
psykiatriske behandlingsmæssige indsatser eller misbrugsbehandling. 

Rådet foreslår tillige, at der sker en generel styrkelse og kvalificering af råd-
givningsindsatserne for de udsatte unge i retning af en mere enstrenget og 
helhedsorienteret indsats, der inddrager familien såvel som den unge. Råd-
givningen bør tage udgangspunkt i den unges og familiens individuelle pro-
blemstillinger og gives med størst mulig respekt for personlige evner og for-
udsætninger. Den bør tilrettelægges så den er let tilgængelig og gives så tæt 
på den unge og familien som muligt, fx i hjemmet. En sådan styrkelse af råd-
givningsindsatserne vil kræve en mere udbygget og personlig kontakt med 
den unge og familien.

Særligt vedrørende de udsatte unge med anden etnisk baggrund end dansk, 
skal rådet gøre opmærksom på vigtigheden af, at disse unge i deres familie-
mæssige baggrund kan opnå forståelse for og accept af deltagelse i uddannel-
se og arbejdsliv. En øget fokus på rådgivning af forældrene og på forældres 
egen aktivering og beskæftigelse samt gode rollemodeller i familie og om-
gangskreds vil understøtte dette.

Afslutningsvis skal rådet pege på, at en udannelses- og jobgaranti til de mest 
udsatte unge i lighed med kommunens studiejobgaranti til studerende vil ud-
gøre en væsentlig styrkelse af strategien, hvorfor man skal anbefale, at en 
sådan inddrages i strategien.

Med venlig hilsen

Lillian Vaaben
Formand for Rådet for Socialt Udsatte i Odense


